SỞ Y TẾ THỪA THIÊN HUẾ

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số: 255 /KSBT-TTGDSK

V/v tăng cường truyền thông phòng, chống

cúm gia cầm lây sang người

       Thừa Thiên Huế, ngày  06  tháng  3  năm 2023

Kính gửi:

Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Theo thông báo từ Bộ Y tế Campuchia, từ ngày 22/02/2023, Campuchia ghi

nhận 02 trường hợp nhiễm cúm A (H5N1) tại tỉnh Prey Veng, trong đó có 01

trường hợp đã tử vong. Trước đó, vào cuối năm 2022, Việt Nam cũng ghi nhận ca

nhiễm cúm A (H5N1) trên người tại tỉnh Phú Thọ đầu tiên kể từ năm 2014 đến

nay. Trong điều kiện giao lưu thương mại ngày càng rộng mở ngữa Việt Nam và

các nước trên thế giới, nguy cơ cúm gia cầm có thể xâm nhập vào nước ta và lây

sang người là rất lớn. Bên cạnh đó, thời tiết hiện nay đang trong giai đoạn chuyển

mùa và thay đổi bất thường thuận lợi cho vi rút cúm gia cầm phát triển và các lễ

hội sau Tết Nguyên đán tiếp tục được tổ chức, do đó hoạt động vận chuyển và

buôn bán gia cầm có thể gia tăng. Vì vậy luôn tiềm ẩn nguy cơ lây nhiễm cúm gia

cầm sang người.

Thiện công văn số 703/SYT-NVY, ngày 03 tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm lây sang người, Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thừa Thiên Huế đề nghị Trung tâm y tế huyện, thị xã,

thành phố triển khai truyền thông, nâng cao nhận thức cho người dân về cúm gia

cầm lây sang người.

 Để chủ động phòng, chống cúm gia cầm lây nhiễm sang người người dân

cần thực hiện các khuyến cáo:

- Không ăn gia cầm, các sản phẩm gia cầm ốm, chết và không rõ nguồn gốc;

đảm bảo ăn chín, uống sôi.

- Không giết mổ, vận chuyển, mua bán gia cầm và sản phẩm gia cầm không

rõ nguồn gốc.

- Khi phát hiện gia cầm ốm, chết có dầu hiệu hàng loạt tuyệt đối không được

giết mổ và sử dụng mà phải thông báo ngay cho chính quyền địa phương.

- Khi có biểu hiện cúm như sốt, ho, đau ngực, khó thở có liên quan đến gia

cầm phải đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.

Thông tin, tài liệu truyền thông phòng, chống cúm gia cầm lây sang người

tại:

  - https://cdc.thuathienhue.gov.vn/?gd=5&cn=32&tc=117770

 - https://cdc.thuathienhue.gov.vn/?gd=5&cn=453&tc=560

   - http://t5g.org.vn/phong-chong-cum-ah5n1

 - http://t5g.org.vn/khuyen-cao-phong-cum-ah5

   -https://vncdc.gov.vn/khuyen-cao-phong-lay-nhiem-cum-gia-cam-

nd17211.html

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (để b/c)

- Lưu: VT, TTGDSK.

                    KT.GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

  Hoàng Văn Thám

https://cdc.thuathienhue.gov.vn/?gd=5&cn=32&tc=117770
https://cdc.thuathienhue.gov.vn/?gd=5&cn=453&tc=560
http://t5g.org.vn/phong-chong-cum-ah5n1
http://t5g.org.vn/khuyen-cao-phong-cum-ah
https://vncdc.gov.vn/khuyen-cao-phong-lay-nhiem-cum-gia-cam-nd17211.html
https://vncdc.gov.vn/khuyen-cao-phong-lay-nhiem-cum-gia-cam-nd17211.html

		2023-03-06T17:13:16+0700
	Việt Nam
	Trung tâm kiểm soát bệnh tật<cdc@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!